
 

 
 2017 

AÑO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 
 

MENDOZA,  04 de abril de 2017.- 

VISTO:  

La NOTA – CUY: 0000921/2017 mediante la cual la Dirección de la Escuela de 
Enfermería eleva los cronogramas del Ciclo Lectivo 2017 de las Carreras de Licenciatura en Enfermería 
(1er. año del nuevo Plan de Estudios), Enfermería Universitaria (2do. y 3er. año) y Ciclo de Licenciatura en 
Enfermería (1er. y 2do. año), y 

CONSIDERANDO: 

Que además en dicho pedido se informa quiénes conformarán el equipo de gestión de la 
Escuela, en las funciones de Coordinadoras de año de las Carreras citadas. 

Por ello y teniendo en cuenta lo aprobado por este Cuerpo en su reunión del 10 de marzo 
de 2017, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Cronograma de la Carrera de Licenciatura en Enfermería – Ciclo Lectivo 2017 
para el 1er. año del Nuevo Plan de Estudios, cuyo detalle se encuentra en el Anexo I que, con UNA (1) 
hoja, forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2º.- Aprobar el Cronograma de la Carrera de Enfermería Universitaria (Ord. 100/2015 CS) – 
Ciclo Lectivo 2017 para el 2do. y 3er. año, cuyo detalle se encuentra en el Anexo II que, con UNA (1) hoja, 
forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO 3º.- Aprobar el Cronograma de la Carrera de Ciclo de Licenciatura en Enfermería (Ord. 47/2007 
CS) – Ciclo Lectivo 2017 para el 1ro. y 2do. año – Sede Facultad, cuyo detalle se encuentra en el Anexo III 
que, con UNA (1) hoja, forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO 4º.- Designar a las docentes mencionadas a continuación como COORDINADORAS DE AÑO 
de las Carreras de la Escuela de Enfermería, mencionadas en los artículos 1º, 2º y 3º de la presente 
resolución: 

 1er. Año Lic. Lorena GALASSO 

 2do. Año Lic. Nilda del Carmen RASJIDO 

 3er. Año   Lic. María José FICCARDI 

 1er. Año (Ciclo de Licenciatura) Lic. María Rosa REYES 

 2do. Año (Ciclo de Licenciatura)  Lic. Ana Magdalena ANDRADA 

ARTÍCULO 5º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

RESOLUCIÓN Nº  16 

mgm  

 

              Paula Elizabeth GODOY             Dr. Roberto Miguel MIATELLO            Prof. Dr. Pedro Eliseo ESTEVES 

           Directora General Administrativa             Secretario Académico                                     DECANO 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 2017 

AÑO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 
 

 
ANEXO I 

 
DISTRIBUCIÓN CRONOLÓGICA - CICLO LECTIVO 2017 

 
Carrera de LICENCIATURA EN ENFERMERÍA (Nuevo Plan de Estudios)  
 

PRIMER AÑO 
Duración 
en 
semanas 

Fecha de 
Iniciación 

Fecha de 
Terminación 

Examen 
final 

Recuperato-
rios  
diciembre 

Recuperato-
rios febrero 
2018 

Bases del Cuidar Enfermero  18 24/07 25/11 30/11 16/12 14/02 

Enfermería Comunitaria I 13 03/04 30/06 05/07 05/12 16/’02 

Sociología y Salud 11 10/03 26/05 30/05 11/12 19/02 

Estructura del Cuerpo 
Humano 

07 06/03 21/04 25/04 07/12 20/02 

Funcionamiento del 
Organismo Humano 

09 24/07 22/09 27/09 13/12 15/02 

Filosofía y Ética del Cuidado 07 07/03 20/04 28/04 18/12 21/02 

Aspectos Psicosociales del 
Desarrollo 

04 02/05 26/05 02/06 19/12 22/02 

Inglés I 09 28/07 22/09 29/09 15/12 09/02 

Actividad Física Saludable 09 28/07 13/10 13/10 06/12 23/02 

Feriados: 01/01 (Año Nuevo) – 27 y 28/02 (Carnaval) – 04/03 (Fiesta Nacional de la Vendimia) – 24/03 (Día Nacional de 
Memoria por la Verdad y la Justicia) – 25/03 (Desinfección del Edificio) - 02/04 (Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra 
en Malvinas) – 13 y 14/04 (Jueves y Viernes Santo) - 01/05 (Día Internacional del Trabajo) – 25/05 (Día de la Revolución de 
Mayo) – 17/06 (Paso a la inmortalidad del General Martín Miguel de Güemes) - 20/06 (Paso a la inmortalidad del General Don 
Manuel Belgrano) – 09/07 (Día de la Independencia) – 22/07 (Desinfección del Edificio) - 25/07 (Día del Apóstol Santiago – 
Patrono de la Provincia de Mendoza) – 16/08 (Aniversario de la Universidad Nacional de Cuyo) - 17/08 (Paso a la inmortalidad 
del General Don José de San Martín. Será cumplido el 21/08) - 17/09 (Día Del Profesor) – 21/09 (Día del Estudiante) - 12/10 
(Día del Respeto a la Diversidad Cultural. Será cumplido el 16/10) – 20/11 (Día de la Soberanía Nacional) – 25/11 
(Desinfección del Edificio) - 26/11 (Día del personal no docente) - 08/12 (Día de la Inmaculada Concepción de la Virgen María, 
Patrona de la Universidad Nacional de Cuyo) – 25/12 (Navidad). 
 
 

Res. 16 
 
                         Paula Elizabeth GODOY            Dr. Roberto Miguel MIATELLO    Prof. Dr. Pedro Eliseo ESTEVES  
                  Directora General Administrativa               Secretario Académico                          DECANO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 2017 

AÑO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 
 

 
ANEXO II 

DISTRIBUCIÓN CRONOLÓGICA - CICLO LECTIVO 2017 
 
 

Carrera de ENFERMERÍA UNIVERSITARIA (Ord. Nº 100/2015 CS) 
 

SEGUNDO AÑO 
Duración 
en 
semanas 

Fecha de 
Iniciación 

Fecha de 
Terminación 

Examen 
final 

Recuperato-
rios  
diciembre 

Recuperato-
rios febrero 
2018 

Enfermería del Adulto 37 01/03 24/11 01/12 11/12 21/02 

Enfermería en Salud Mental y 
Psiquiatría 

09 28/07 20/09 27/09 18/12 19/02 

Patología y Bases 
Terapéuticas 

11 02/03 09/05 16/05 13/12 14/02 

Microbiología y Parasitología 10 01/03 05/05 18/05 15/12 16/02 

Nutrición y Dietoterapia 08 26/07 15/09 29/09 06/12 15/02 

Psicología Evolutiva 05 05/06 07/07 26/07 04/12 23/02 

TERCER AÑO 
Duración 
en 
semanas 

Fecha de 
Iniciación 

Fecha de 
Terminación 

Examen 
final 

Recuperato-
rios  
diciembre 

Recuperato-
rios febrero 
2018 

Enfermería Materno Neonatal 13 01/03 02/06 09/06 11/12 19/02 

Enfermería en Infanto Juvenil 10 12/06 01/09 06/09 14/12 21/02 

Enfermería en Cuidados 
Críticos 

12 07/09 01/12 06/12 19/12 23/02 

Gestión en Servicios de 
Enfermería Hospitalarios y 
Comunitarios 

13 08/09 22/09 28/09 13/12 20/02 

Bioestadística y Demografía 08 07/03 28/04 03/05 15/12 16/02 

Epidemiología General 07 02/03 21/04 05/05 07/12 14/02 

PRUEBA GLOBAL 
1er. Llamado: 
2do. Llamado: 

06/03/18 
02/08/18 

 
Feriados: 01/01 (Año Nuevo) – 27 y 28/02 (Carnaval) – 04/03 (Fiesta Nacional de la Vendimia) – 24/03 (Día Nacional de 
Memoria por la Verdad y la Justicia) – 25/03 (Desinfección del Edificio) - 02/04 (Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra 
en Malvinas) – 13 y 14/04 (Jueves y Viernes Santo) - 01/05 (Día Internacional del Trabajo) – 25/05 (Día de la Revolución de 
Mayo) – 17/06 (Paso a la inmortalidad del General Martín Miguel de Güemes) - 20/06 (Paso a la inmortalidad del General Don 
Manuel Belgrano) – 09/07 (Día de la Independencia) – 22/07 (Desinfección del Edificio) - 25/07 (Día del Apóstol Santiago – 
Patrono de la Provincia de Mendoza) – 16/08 (Aniversario de la Universidad Nacional de Cuyo) - 17/08 (Paso a la inmortalidad 
del General Don José de San Martín. Será cumplido el 21/08) - 17/09 (Día Del Profesor) – 21/09 (Día del Estudiante) - 12/10 
(Día del Respeto a la Diversidad Cultural. Será cumplido el 16/10) – 20/11 (Día de la Soberanía Nacional) – 25/11 
(Desinfección del Edificio) - 26/11 (Día del personal no docente) - 08/12 (Día de la Inmaculada Concepción de la Virgen María, 
Patrona de la Universidad Nacional de Cuyo) – 25/12 (Navidad). 
 

Res. 16 

 
                   Paula Elizabeth GODOY              Dr. Roberto Miguel MIATELLO                 Prof. Dr. Pedro Eliseo ESTEVES 
          Directora General Administrativa                  Secretario Académico                                        DECANO       



 

 
 2017 

AÑO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 
 

 
 

ANEXO III 

DISTRIBUCIÓN CRONOLÓGICA - CICLO LECTIVO 2017 
 
 

Carrera de Ciclo de Licenciatura en Enfermería – Sede FCM (Ord. 47/2007 CS)  
 
 

 

PRIMER AÑO 

Duración 
en 
Semanas 

Fecha 
de 
Iniciación 

Fecha 
de termina 
ción 

Examen 
Final 

1º 
Recuperatorio 
Diciembre 

2º 
Recuperatorio 

2018 

Educación en Enfermería  
15 02/03 08/06 04/07 05/12 14/02 

Deontología 13 01/03 23/05 13/06 28/11 09/02 

Enfermería Comunitaria 18 01/08 24/11 30/11 12/12 20/02 

Investigación en Enfermería 13 03/08 26/10 09/11 05/12 15/02 

 

SEGUNDO AÑO 

Duración 
en 
Semanas 

Fecha 
de 
Iniciación 

Fecha 
de termina 
ción 

Examen 
Final 

1º 
Recuperatorio 

2º 
Recuperatorio 

2017 

Administración en Enfermería 24 09/03 31/08 07/09 05/12 16/02 

Taller de Producción de Tesina 19 07/03 26/07 14/12 22/02/18 02/08 

Práctica Intensiva (Electiva) 12 04/09 21/11 
14/11 
16/11 

01/12 23/02 

Prueba Global 
                                                                                                                1er. Llamado: 
                                                                                                               2do. Llamado: 

 

23-03-18 
24-08-18 

 

Feriados: 01/01 (Año Nuevo) – 27 y 28/02 (Carnaval) – 04/03 (Fiesta Nacional de la Vendimia) – 24/03 (Día Nacional de 
Memoria por la Verdad y la Justicia) – 25/03 (Desinfección del Edificio) - 02/04 (Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra 
en Malvinas) – 13 y 14/04 (Jueves y Viernes Santo) - 01/05 (Día Internacional del Trabajo) – 25/05 (Día de la Revolución de 
Mayo) – 17/06 (Paso a la inmortalidad del General Martín Miguel de Güemes) - 20/06 (Paso a la inmortalidad del General Don 
Manuel Belgrano) – 09/07 (Día de la Independencia) – 22/07 (Desinfección del Edificio) - 25/07 (Día del Apóstol Santiago – 
Patrono de la Provincia de Mendoza) – 16/08 (Aniversario de la Universidad Nacional de Cuyo) - 17/08 (Paso a la inmortalidad 
del General Don José de San Martín. Será cumplido el 21/08) - 17/09 (Día Del Profesor) – 21/09 (Día del Estudiante) - 12/10 
(Día del Respeto a la Diversidad Cultural. Será cumplido el 16/10) – 20/11 (Día de la Soberanía Nacional) – 25/11 
(Desinfección del Edificio) - 26/11 (Día del personal no docente) - 08/12 (Día de la Inmaculada Concepción de la Virgen María, 
Patrona de la Universidad Nacional de Cuyo) – 25/12 (Navidad). 
 

Res. 16 
 
           Paula Elizabeth GODOY          Dr. Roberto Miguel MIATELLO              Prof. Dr. Pedro Eliseo ESTEVES     
       Directora General Administrativa             Secretario Académico                                    DECANO    


